Hòa thượng Minh Hòa - Hoan Hỷ, thế danh là Nguyễn Thiên Hỷ, sinh năm Bính
Ngọ (1846), tại ấp Giồng Cám, làng Đức Hòa, quận Đức Hòa, tỉnh Chợ Lớn (nay
thuộc tỉnh Long An). Trong một gia đình hằng kính tin đạo Phật, Ngài đã hưởng
nguồn ân phúc ấy nơi song thân từ thuở nhỏ. Do Ngài sinh ra giữa lúc cao trào
chống Pháp của các phong trào bùng nổ dữ dội, và nhất là giữa triều đình Tự
Đức với cuộc nổi dậy của Trương Định.

Ngài lớn lên, được thâm nhập vào những giá trị tinh thần đó, nên ý chí và lòng
yêu nước đã bộc lộ từ rất sớm.

Năm 1862, lúc 17 tuổi, Ngài đã có đủ nhận xét trước sự kiện Quan Kinh Lược Sứ
Phan Thanh Giản, Lâm Duy Hiệp vâng lệnh vua Tự Đức ký hòa ước Nhâm Tuất
(1862) nhường ba tỉnh miền Đông cho Pháp. Do đó, trước và sau sự kiện này,
Ngài biết đến và tìm gặp Phan Văn Đạt, Lê Cao Dõng ở vùng Tân An, đang lãnh
đạo phong trào chống Pháp nơi đây để thể hiện lòng bi phẫn trước thời cuộc.

Do sống trong hoàn cảnh nghèo khốn, xa cha mẹ, lại chứng kiến biết bao nỗi
khổ của đồng bào trong chiến tranh.

Sau này khi xuất gia rồi, Ngài còn có thêm một nỗi đau
nữa là Phật giáo - một tôn giáo vốn là nguồn sống hạnh phúc của dân An Nam
lại bị đẩy dần vào tàn lụi, sống âm thầm ở những nơi sơn cùng thủy tận. Tất cả
đều qua bàn tay và thâm ý bảo hộ vay mượn từ thực dân. Đầu tiên vào năm
Mậu Ngọ (1858), Ngài cũng như hàng triệu thiếu niên khác chứng kiến việc
Pháp đánh chiếm (đầu tiên) thành Gia Định. Ngài cũng ghi đậm hình ảnh đại
đồn Chí Hòa Phú ThỌ thất thủ, Nguyễn Duy tử trận, Nguyễn Tri Phương rút về
Biên Hòa; rồi việc Hồ Huấn Nghiệp lãnh quyền Tri phủ Bình Dương (Sài gòn -
Chợ Lớn) lập nên do tổ chức bí mật của các nghĩa sĩ, tiêu biểu nhất vẫn là hình
ảnh Trương Định, được mệnh danh “Hai người Việt Nam yêu nước” v.v...

Cai quản Hớn đã
bị giết tại Hốc Môn. Hội Kín coi như tan rã, một số sĩ phu yêu nước sống sót tứ
tán tìm nơi ẩn náu. Ngài cũng thế, phải lánh xa chùa, xa những người thân khá
lâu. Trong thời gian lánh nạn đó, Ngài thực sự chuyên tâm trở về với công việc
một Tăng sĩ : tịnh tu, lo chuyển nghiệp.

Năm 1915 (Ất Mão), do tuổi cao sức yếu và nhận thấy trước cơn gió vô thường
sắp thoảng qua, Ngài đã di chúc, trao quyền thừa kế lại cho Ngài Thiên Quang -
Như Hào.

Năm 1916 (Bính Thìn) ngày 26 tháng giêng, Ngài thị tịch, thọ 71 tuổi đời, 54
tuổi đạo.

Do công đức truyền thừa đời thứ 38, chi phái Lâm Tế (dòng Bổn Ngươn), hiện
nay bài vị của Ngài còn được đặt thờ tại các chùa Long Thạnh, chùa Từ Ân (Q.6 -
Thành phố Hồ Chí Minh), chùa Thạnh Hòa (Cần Giuộc - Long An), chùa Kim Sơn
(Phú Nhuận); chùa Đức Lâm (quận Tân Bình)...

Mọi hành giả đều tùy nhân duyên mà tạo tác (theo tinh thần Hành Xả của Đại
thừa), Ngài Minh Hòa đã có mặt thật rực rỡ trong cuộc thế và đã tích cực giúp
chấm dứt một ác nghiệp bằng sự nhận chịu nhơn quả đối đãi ở mai sau về
mình. Ngài đã thể hiện một đức hạnh đặc thù vậy.

Chú thích : 1) Tập Văn yêu nước Nam Bộ - Bảo Định Giang. 2) Có tư liệu cho
rằng: Đó là ngày 25 tháng chạp năm Giáp Thân (1884) (PTS Trần Hồng Liên)

Trích: Tiểu sử Danh tăng Việt Nam Thế kỷ XX - Tập 1 (Gia đoạn tiền chấn
hưng) - Chủ biên: TT.Thích Đồng Bổn